- 1 -

闽北职院〔2020〕3 号

关于印发《闽北职业技术学院新型冠状病毒感
染的肺炎疫情防控工作预案》的通知

各处室、系部：

现将《闽北职业技术学院新型冠状病毒感染的肺炎疫情

防控工作预案》印发给你们，请认真遵照预案贯彻执行。

闽北职业技术学院

2020 年 1 月 29 日

- 2 -

闽北职业技术学院新型冠状病毒感染的
肺炎疫情防控工作预案

为切实做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作，结

合学校实际，特制定本预案。

一、成立闽北职业技术学院新型冠状病毒感染的肺炎疫

情防控工作领导小组

组 长：谢友平 黄亚惠

副组长：陶金辉 姚 荣 郑需勇

成 员：蔡 军 郑定华 张金良 张完英 叶常明

鞠建恩 陈 婷 詹茂光 范 民 刘 林

赖仁新 傅晋飞 郑先福 郑启阶 邱海松

陶书良 詹永珍 孙蒸招

领导小组负责全校的新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控

组织领导工作。领导小组下设办公室，设在后勤管理处，负

责处理全校防控工作的日常事务和疫情报告工作，陶金辉任

主任，郑需勇任常务副主任，蔡军、张金良、赖仁新、郑先

福、刘林任办公室副主任，张茶英、王慧、刘元福，校医务

室全体医务人员为成员。

办公室下设七个工作组：

（一） 综合协调组。组长：蔡军（电话:13559848155），

副组长：赖仁新（电话:13695075730）,联络员：刘连昌（电

- 3 -

话:13328628199）；牵头部门：办公室；协助部门：各处室、

系部。工作职责：协调解决防治工作中的有关问题；构建联

防联控机制，加强与上级有关部门的联系沟通；督查领导小

组部署的重大事项和重点工作的落实；收集全校新型冠状病

毒肺炎防治工作信息，汇总有关信息并及时上报；有关材料

起草、编发及管理；防治工作情况资料汇总整理、归档。

（二）防控医疗组。组长：张金良（电话:13860031296），

副组长：郑先福（电话:15396130366），联络员：刘元福（电

话:18250716420）；牵头部门：后勤管理处；协助部门：学

生工作处、保卫科、各系部。主要职责：指导和协调全校新

型冠状病毒肺炎防治工作，了解、掌握全校疫情动态和防治

进展情况；督查全校新型冠状病毒肺炎防治预案的落实，指

导有关部门疫情预防控制工作；组织制定、落实防治工作的

医疗方案；制定校园环境及公共场所的消毒方案；联系定点

诊疗医院，组织协调病人诊断，防治工作；协调、指导实施

隔离的现场控制措施。

（三）后勤保障组。组长:郑先福（电话:15396130366）、

王 金 土 （ 电 话 :18706068917 ） ， 联 络 员 王 金 土 （ 电

话:18706068917）；牵头部门：后勤管理处；协助部门：学

生工作处、保卫科、各系部。主要职责：组织防治物资的采

购、发放和储备；负责隔离点人员的食品供应和生活垃圾的

- 4 -

收集；协调开展防治期间的食堂供应，超市、应用水供应等

质量和价格监督管理工作；负责全校的消杀工作。

（四）信息宣传组。组长：蔡军（电话:13559848155），

副组长：赖仁新（电话:13695075730），联络员：王 慧（电

话:18159952882）；牵头部门：党委工作部；协助部门：各

党总支、各处室、系部。主要职责：制定宣传工作方案，宣

传上级的重要精神和决策部署，组织校园防控宣传，组织开

展新型冠状病毒肺炎防治知识的宣传教育；做好疫情管理的

通报和信息发布；报道新型冠状病毒肺炎防治工作，编发各

类宣传资料；做好防控疫情宣传舆情引导。

（五）学生管理组。组长：陶金辉（电话:18960668063），

副 组 长 ： 刘 林 （ 电 话 :13905098858 ） 、 詹 茂 光 （ 电

话:138059587766）、郑启阶（电话:18960665689）、邱海松

（电话:13950646809），联络员：刘林（电话:13905098858）；

牵头部门：学生工作处；协助部门：各系部、保卫科。主要

职责：协调学校的学生宣传教育管理工作；负责全校学生相

关数据的统计汇总；掌握学生在家及在校情况，负责日常体

温检测统计工作，掌握和管理学生请假和缺课情况，并进行

每日编报；协调学校学生在实习点实习过程中的防治工作；

负责学生节假日离校、返校的健康管理工作；负责隔离点的

安排。

（六）教育教学组。组长：鞠建恩（电话:15059953088）、

- 5 -

范 民 （ 电 话 :13706914995 ） ， 联 络 员 ： 傅 晋 飞 （ 电

话:18960605676）；牵头部门：人事处、教务处；协助部门：

各处室、各系部。主要职责：负责全校教职工的宣传教育管

理工作，负责教职工相关数据的统计汇总；协助后勤处做好

食堂员工、工地工人的教育管理；协助保卫科做好楼管的教

育管理工作。负责根据疫情防控的情况，“一校一策”延期

开学期间教育教学和管理方案，根据实际调整教学计划，指

导学生安排好寒假在家的学习和生活。

（七）安全维稳组。组长：孙蒸招（电话:13850949081），

联络员：孙蒸招（电话:13850949081）；牵头部门：保卫科，

协助部门：各处室、各系部。主要职责：负责校园安全保卫

管理和信息登记工作，负责师生进出校门的验证管理、体温

检测，严禁闲杂人员进出校门；负责隔离学生的护送、隔离

点的警卫工作。

（八）监督检查组。组长：郑定华（电话:18659969646），

联络员：李文俊（电话:13559868388）；牵头部门：纪检监

察审计处。督促各处室、系部落实防控工作情况，加强监督

监管，严明政治纪律、工作纪律，严肃追究责任。

二、主要工作措施

（一）制定闽北职业技术学院新型冠状病毒感染的肺炎

应急处置预案

责任部门：后勤管理处

- 6 -

（二）开学前防控工作

1.防控健康教育全覆盖。组织各处室、系部将相关疫情

防控知识、防控要求和关键信息通过告全省师生和家长一封

信和短信、微信、班级群、校园网等媒体发送给师生及家长，

精准到人，坚决不能信谣、传谣。引导师生和家人不外出、

不聚会、少串门，居家或外出时做好防控工作，到公共场所

要戴口罩，尽量避免到通风不畅和人流密集场所活动，如有

不适，及时就诊。引导师生假期不要前往武汉及出现疫情的

地区。组织后勤部门对校内各施工单位、食堂人员的宣传教

育工作，确保传达到每一位工作人员。（责任部门：党委工

作部、人事处、学生工作处、各系各处室、后勤管理处）

2.精准掌握师生健康情况。人事和学工部门组织各处室

系部做好单位师生假期行踪及身体状况跟踪监测工作，如有

师生出现发烧、咳嗽、剧烈头痛、频繁呕吐等症状，要求第

一时间就诊，如经医院确诊，及时上报班主任、系部和学生

工作处（人事处），并逐级上报学校防控小组办公室。（责

任部门：人事处、学生工作处、各系各处室）

3.做细返校摸排。上级部门确定开学时间后，组织各系

做好学生返校摸排统计工作。统计学生返校时间、出发地、

乘坐交通工具、体温、联系电话等。加强师生“返校期”的

管理，做到不带病返校。教师和学生（特别是出现疫情地区

的教师和学生）严禁提前返校，生病师生办好请假手续。后

- 7 -

勤管理处落实学校建筑工地通知湖北武汉籍员工推迟返岗事

项。（责任部门：学生工作处、人事处、各系各处室、后勤

管理处）

4.落实防控措施。加强校区楼管、门卫、保安、住户的

宣传教育管理工作。强化学校门禁管理制度和保卫门房值班

制度，确保有章可循、有迹可查。严禁外来人员随意进入校

园，严禁外来车辆入校，严禁开展任何形式的进校活动。完

善车辆出入证制度，严格控制本校教师进校做好登记工作。

（责任部门：保卫科）

5.制定防控各项方案。教务部门研究制定“一校一策”

延期开学期间教育教学和管理方案，根据实际调整教学计划，

指导学生安排好寒假在家的学习和生活。开放线上课程供学

生学习，提供线上答疑辅导。学生管理部门研究制定学生返

校工作方案、超过 37.3°学生隔离观察方案、隔离间安排方

案、后勤服务部门做好全校内外消毒方案。（责任部门：教

务处、学生工作处、后勤管理处）

6.落实后勤和卫生设施保障。做好食堂、饮用水的安全

监管。严格落实食堂从业人员持有效健康证明上岗制度，做

好食堂从业人员的健康体检和晨午检工作，建好检测台账；

食堂进货严格落实索证索票制度，不使用来源不明的家禽家

畜，严禁购买食用野生动物。联系市场监管部门，对食堂卫

生安全指导验收后方能开火。做好供水设施的清洁、消毒工

- 8 -

作。做好校园全面消杀。后勤部门在春季开学前对全校所有

公共场所进行卫生大扫除，消除卫生死角。加强与防疫部门

联系，开学前组织对学校行政楼、体育实训室、图书馆、公

租房、单身公寓、公租房、食堂、宿舍、教室、实训室、门

卫值班室、校车绿地等校内所有场所进行全面的消杀，确保

不留死角、不留盲点，建好校园消杀工作台账。医务室做好

接待学生准备。（责任部门：后勤管理处）

7.采购备齐防护物质。后勤部门研究制定采购清单，多

方协调，积极采购红外线体温监测门、晨午检电子测温仪、

体温计、口罩、消毒液、漂白粉、医用酒精等，做好开学准

备。行政楼、教室、食堂厕所（卫生间）配备洗手液和肥皂。

（责任部门：后勤管理处）

（三）学生入学防控工作

1.不予学生提前返校。要通过各种渠道确保学生掌握不

予提前返校要求，确保落实到每一学生。所有学生做好居家

体温监测，体温异常者，及时就诊，向各系申请延迟返校。

对于武汉籍学生或其它疫情严重地区的学生，凡因当地疫情

控制要求无法按时返校的，可视情况办理延迟返校。学生返

校路程要做好佩戴口罩等防护措施，提倡师生自备体温计和

防护口罩。（责任部门：学生工作处、各系部）

2.认真组织学生返校工作。防控医疗组联系防疫部门，

加派医生，对我校师生返校进行体温测试。学工部门、后勤

- 9 -

部门、保卫科实施学生返校工作方案、超过 37.3°学生隔离

观察方案，确保师生顺利返校。（责任部门：后勤管理处、

学生工作处、各系部）

3.安排好隔离场所。安排宿舍作为体温异常师生隔离场

所，将体温异常的师生转送至指定隔离场所，医务人员前往

隔离场所对隔离学生进行体温监测及相关检查，必要时转诊

到定点医疗机构。（学生工作处、保卫科）

（四）开学后日常工作措施

1.通过校园网、院报、广播等院内新闻媒体，加强卫生

知识、防病防毒知识、国家相关法律法规的宣传教育工作。

（责任部门：党委工作部、学生工作处、人事处、各系部）

2.加强对师生集中活动的管理，在疫情流行期间停止举

办各类大型聚集性活动，包括考试、会议、培训、体育赛事、

社团活动等群体性活动。确要举办大型集体活动的，主办单

位要向领导小组办公室提出申请，经批准后，做好防护措施，

尽量安排在室外或通风良好的室内场所举行。（责任部门：

各部门、各系部）

3.要以防控新型病毒感染的肺炎等传染病为重点，组织

开展爱国卫生运动，进行校园环境清洁、消毒，做好教室、

宿舍、图书馆、活动区、办公室等公共场所的通风换气、卫

生工作。行政楼、教室、学生宿舍每周组织一次大扫除。（责

任部门：学生工作处、后勤管理处、各处室系部）

- 10 -

4.加强晨午检和因病缺课病因追查及登记工作，了解每

个学生的身体健康状况，及时发现有发烧、咳嗽等可疑症状

的学生，及时安排到医务室就诊，由医务人员按规范要求进

行处置，发现师生员工患新型冠状病毒感染的肺炎疑似病例

及确诊的要及时报告及时送诊进一步确认，做到早发现、早

报告、早隔离、早处置。如果学生监测体温超过 37.3℃，必

须安排到区二级以上正规医疗机构就诊。（责任部门：学生

工作处、各系部、后勤管理处）

5.疾控组要定期检查重点地区的消毒及医学观察区的准

备情况，确保预案启动时能及时投入使用；保障组要储备一

定的消毒药品、预防器材等，做到有备无患。（责任部门：

学生工作处、各系部、后勤管理处）

6.校园人员进出管理。加强安保人员自身安全防护，加

强人员、车辆进出校园的管理。（责任部门：保卫科）

（五）加强疫情监测和报告工作

防控医疗组要组织医务室、学工部门、各系做好疫情监

测和疫情信息的收集、核实、登记等工作，对发现的新型冠

状病毒感染的肺炎疑似病例或确诊病例，要立即向领导小组

办公室和相关卫生部门报告。

（六）及时开展患者密切接触者筛查

一旦发现新型冠状病毒感染的肺炎确诊病例，在学校防

控领导小组和上级卫生部门的指导下，医务室要及时协同系

- 11 -

部、部门，对确诊病例直接接触的人员，主要包括同班师生、

同宿舍同学等，进行全面摸底，准确无误地做好人数统计；

对确诊病例密切接触者进行症状筛查，医学观察，尽早发现

疑似患者；加强宣传并要求学生进行自我观察，一旦出现发

热、咳嗽等可疑症状，要立即就诊并报告班主任或辅导员。

（七）加强确诊病例学生的休学、复学管理

对确诊病例，要严格执行休学、复学管理制度，并密切

跟踪其治疗情况。按照相关规定，根据传染病定点医疗机构

开具的疾病证明同意休学的意见，为确诊病例办理休学手续。

根据传染病定点医疗机构开具的复学诊断证明，为符合复学

条件的学生办理复学手续。要开展全校师生，尤其是确诊病

例学生及其家长，隔离观察学生及其家长的心理疏导工作，

及时消除其恐慌心理。

（八）教职工及住校家属的疫情防控工作

各处室系部负责本单位教职工及住校家属的疫情防控工

作，及时向教职工及住校家属传达上级和学校有关通知精神

和要求，宣传防控相关知识，准确掌握疫情情况，并报告学

校。各处室系部主要负责人为本单位疫情防控第一责任人，

并落实 1名工作人员具体负责本单位的情况报送工作。

（九）做好值班轮守工作

要强化责任意识，做好 24 小时带班值班制度，落实疫情

报告机制。密切关注疫情的防控形势，及时掌握信息，确保

- 12 -

上传下达、信息畅通，做到日报告、零报告；获取专业指导，

加强联防联动。加强对疫情防控工作的督查检查，对落实防

控措施不力导致疫情扩散等严重后果的将依法依规严肃处

理。

三、疫情应急处理

当学校出现新型冠状病毒感染的肺炎疫情时：

（一）立即报告校新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工

作领导小组及其办公室，由领导小组办公室分别上报上级教

育部门和上级卫生部门，并在上级教育部门和上级卫生部门

的指导下立即全面开展应急处理工作。

（二）将新型冠状病毒感染的肺炎病人立即送市第一医

院隔离治疗。

（三）立即对与病人有密切接触的师生进行筛查及医学

观察处理。

（四）迅速、严密、彻底地做好全面消毒工作。

（五）配合上级有关部门作好调查及患者后续治疗处理

工作。

四、工作要求

（一）压紧压实责任。各级党组织，各处室系部负责人

要主动扛起政治责任，坚决克服侥幸心理和麻痹松懈思想，

坚守岗位、靠前指挥，及时掌握疫情，及时发声指导，及时

采取行动，把疫情防控工作牢牢抓在手上。各党组织、广大

- 13 -

党员干部要在打赢新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控攻坚战

中，发挥战斗堡垒作用和先锋模范作用。

（二）精心组织实施。各处室系部要结合实际，按照本

工作预案，精心组织实施，狠抓工作落实，确保预案制定的

措施取得实效。

（三）强化监督检查。纪检监察部门要切实担负起监督

责任，强化政治监督，为打好防疫攻坚战提供坚强的纪律保

障。对在疫情防控处置工作中有令不行、阳奉阴违、敷衍应

付、推诿扯皮、失职渎职的行为，坚决严肃查处。

（四）做好保障工作。后勤管理部门要做好后勤保障工

作，采购备齐防护物质。计划与财务处要做好资金保障工作，

积极争取上级财政支持。

闽北职业技术学院办公室 2020 年 1 月 29 日印发